



BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 997 | 10 de setembro de 2018

Exposição Agropecuária é sucesso de público e crítica



A 70ª edição da Exposição Agropecuária do Sul Fluminense – que teve como principal apoiadora a Prefeitura de Barra do Piraí – foi um grande sucesso de público e crítica. Aberto ao público entre 05 e 09 de setembro, o evento contou com várias atrações artísticas, de renome regional e nacional. Além disso, maiores incidentes não foram registrados, mostrando organização e empenho dos realizadores e patrocinadores, nos cinco dias de festa, que, juntos, reuniram mais de 30 mil pessoas apenas na parte de shows. **Página 15**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

Prefeito

Mario Esteves

Vice-Prefeito

João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo

Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município

Névio Capistrano da Silva Neto

Secretário Municipal de Administração

Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação

Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda

Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social

Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas

Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto

Wanderson Luís Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde

Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação

Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura

Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo

Raphael Costa Tavares

Secretário Municipal de Recursos Humanos

Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer

Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente

Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura

José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública

Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação

Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação

Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira

Controlador Geral do Município

Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde

Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO

Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho

Presidente

Joel de Freitas Tinoco

1º Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida

2º Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas

3º Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves

1º Secretário

Jair Ferreira Borges

2º Secretário

Vereadores

Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva

João Paulo Mariano Novaes

Paulo César Vieira de Almeida Filho

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto

Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva

Cléber Paiva Guimarães





SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Administração.....	04
Secretaria Municipal de Saúde.....	04
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.....	14
Destaques da Semana.....	15

IPTU 2017 • 2018

Pague na Caixa Econômica, Casas Lotéricas
ou no Banco do Brasil

! É possível pagar nos caixas eletrônicos do Banco
do Brasil mesmo sendo cliente de outras agências

Seu IPTU ajudando a construir
uma nova saúde.

Seu IPTU inovando na educação.

Parcelado

10X

Carta

RECONHECIMENTO DE IPTU

NOME DA ESPÉCIE

2017/2018



ADMINISTRAÇÃO

ERRATA

Retificação do Extrato Contratual publicado no Boletim do Município de Barra do Piraí, Poder Executivo, Ano 14, nº 994 de 30 de agosto de 2018, referente ao Termo de Contrato nº 112/2018, firmado entre o Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Dinho Shows e Eventos Ltda – ME.

Onde se lê: Valor: R\$ 523.023,00

Leia-se: Valor: R\$ 534.023,00

Barra do Piraí, 06 de setembro de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO:	Termo de Contrato nº 08/2018
PARTES:	Município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa Amanbella Comércio de Alimentos EIRELI – ME.
OBJETO:	Aquisição de Cestas Básicas para atender os CRAS
VALOR:	R\$ 26.468,20
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	419/2018
VIGÊNCIA:	05/09/2018 à 04/11/2018.
FUNDAMENTO:	Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 961/2005 e suas alterações, Decreto Municipal nº 106/2005.
DATA DA ASSINATURA:	05 de setembro de 2018.

SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO:	Termo de Contrato nº 50/2018
PARTES:	Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa VIA LUMEN'S AUDIO, VIDEO E INFORMÁTICA LTDA - EPP
OBJETO:	AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS CENTRO MUNICIPAL SAÚDE DA MULHER E O SERVIÇO DE PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, REFERENTE AO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O FUNDO NACIONAL DE SAÚDE E O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, POR MEIO DA PROPOSTA Nº 01606.6040001160-02, FRUTO DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 15080001, conforme Termo Referência e do instrumento convocatório.
VALOR:	R\$ 15.120,00 (quinze mil e cento e vinte reais).
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	3852/2017
VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oficial Eletrônico (BOE)
FUNDAMENTO:	Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007 e o Decreto Municipal 125 de 2010.
DATA DA ASSINATURA:	06 de setembro de 2018.



EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO:	Termo de Contrato nº 47/2018
PARTES:	Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa I.R.M. MATHIAS COMÉRCIO DE MÓVEIS - ME
OBJETO:	AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS CENTRO MUNICIPAL SAÚDE DA MULHER E O SERVIÇO DE PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, REFERENTE AO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O FUNDO NACIONAL DE SAÚDE E O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, POR MEIO DA PROPOSTA Nº 01606.6040001160-02, FRUTO DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 15080001, conforme Termo Referência e do instrumento convocatório.
VALOR:	R\$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais).
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	3852/2017
VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oficial Eletrônico (BOE)
FUNDAMENTO:	Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007 e o Decreto Municipal 125 de 2010.
DATA DA ASSINATURA:	06 de setembro de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO:	Termo de Contrato nº 48/2018
PARTES:	Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa S. JORGE C. MONTEIRO - ME
OBJETO:	O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS CENTRO MUNICIPAL SAÚDE DA MULHER E O SERVIÇO DE PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, REFERENTE AO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O FUNDO NACIONAL DE SAÚDE E O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, POR MEIO DA PROPOSTA Nº 01606.6040001160-02, FRUTO DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 15080001, conforme Termo Referência e do instrumento convocatório.
VALOR:	R\$ 5.060,00 (cinco mil e sessenta reais).
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	3852/2017
VIGÊNCIA:	12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oficial Eletrônico (BOE)
FUNDAMENTO:	Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, , Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.
DATA DA ASSINATURA:	06 de setembro de 2018

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO:	Termo de Contrato nº 49/2018
PARTES:	Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa SULMATEL – COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIP. LTDA
OBJETO:	AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS CENTRO MUNICIPAL SAÚDE DA MULHER E O SERVIÇO DE PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, REFERENTE AO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O FUNDO NACIONAL DE SAÚDE E O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, POR MEIO DA PROPOSTA Nº 01606.6040001160-02, FRUTO DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 15080001, conforme Termo Referência e do instrumento convocatório.
VALOR:	R\$ 1.960,00 (um mil e novecentos e sessenta reais).
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	3852/2017
VIGÊNCIA:	12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oficial Eletrônico (BOE)
FUNDAMENTO:	Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007 e o Decreto Municipal 125 de 2010.
DATA DA ASSINATURA:	06 de setembro de 2018.



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2018**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa ASLI COMERCIAL EIRELI CNPJ: 01.578.276/0001-14
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMAS DE DOENÇAS CRONICAS, DEGENERATIVAS, CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAUDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA), na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 3194/2017.

ASLI COMERCIAL EIRELI

69	Hialuronato de sódio 20 mg/2,0 ml	cx	90,00	173,98	15.658,20
Total do Fornecedor:				15.658,20	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura – 06 de setembro de 2018.
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2018**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 04.216.957/0001-20
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMAS DE DOENÇAS CRONICAS, DEGENERATIVAS, CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAUDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA), na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 3194/2017.

DISK MED PADUA DISTR DE MEDICAMENTOS LTDA

2	Bimatoprost 0,035 - fr 3 ml	fr	125,00	19,90	2.487,50
3	Brinzolamida 1% sus oft fr gts 5ml	fr	63,00	67,24	4.236,12
4	Cilostazol 100mg cx 30 comp	cx	156,00	23,76	3.706,56
5	Clopidogrel 75 MG C/ 28 COMP.	cx	500,00	14,58	7.290,00
6	Cloridrato de Dorzolamida 2% sol oft fr gts 5ml	fr	48,00	32,20	1.545,60
8	Colchicina 0,5mg c/ 30 comp.	cx	80,00	11,64	931,20
9	Valsartana 320 MG C/ 28 COMP.	cx	17,00	19,80	336,60
10	Glimepirida 2 MG C/ 30 COMP.	cx	140,00	5,98	837,20
11	Indapamida 1,5 mg cx 30 comp	cx	265,00	6,45	1.709,25
12	Latanaprost 0,05mg/ml sol oft fr 2,5ml	fr	63,00	51,80	3.263,40
13	Pantoprazol 20 MG C/ 28comp	cx	210,00	4,48	940,80
14	Rosuvastatina 10mg cx 30 comp	cx	50,00	23,80	1.190,00
16	Sildenafil 50 MG C/ 1 CP	cx	14.000,00	1,48	20.720,00
20	Enoxaparina 40mg sol inj 10ser x 0,4ml	cx	187,00	240,00	44.880,00
22	Orlistate 120mg cx 30 comp.	cx	51,00	56,90	2.901,90
25	Fosfato dissódico de citidina 2,5 mg, trifosfato trissódico de uridina 1,5 mg e acetato de hidroxocobalamina 1,0 mg.1+2,5+1,5mg cx 50 cap	cx	78,00	99,06	7.726,68
26	Dapagliflozina 10mg cx 30 comp	cx	78,00	151,60	11.824,80
29	Doxazosina+finasterida HP 2+5mg cx 30 comp.	cx	31,00	106,70	3.307,70
32	Salmeterol + Fluticasona diskus 50+250mcg 60 dos	cx	96,00	114,25	10.968,00
37	Ácido Ursodesoxicólico 150mg c/ ct bl al plas inc x 30	cx	31,00	105,01	3.255,31
39	Cumarina +troxerrutina 15+90mg cx 60 comp	cx	30,00	51,30	1.539,00
40	Vimpocetina 5mg cx 30 comp	cx	185,00	22,36	4.136,60



43	Cloridrato de lercanidipino 10mg cx 30 comp	cx	14,00	43,80	613,20
45	Citalopram 20 MC C/ 30 COMPRIMIDOS	cx	156,00	10,80	1.684,80
49	Metilfenidato 36 MG FR 30 COMP.	cx	19,00	310,60	5.901,40
51	Divalproato de Sódio ER 500mg cx 30 comp ver	cx	45,00	92,55	4.164,75
52	Escitalopram 10 MG CX C/ 28 COMP.	cx	100,00	20,80	2.080,00
54	Tioridazina 50 mg cx 20 drg	cx	47,00	11,20	526,40
62	Tartarato de Brimonidina + Timolol fr 10ml	cx	63,00	121,30	7.641,90
63	Tafluprosta 15 MCG/ML SOL. OFT 30 FLAC X 0,3 ML	cx	30,00	102,30	3.069,00
64	Atropina 1 % SOL. OFT. COL. FR. 5 ML	fr	30,00	9,00	270,00
67	Oxcarbazepina 300 MG CX C/ 60 comp.	cx	25,00	41,80	1.045,00
68	Oxcarbamazepina 600 MG CX C/ 60 comp.	cx	156,00	81,80	12.760,80
Total do Fornecedor:				179.491,47	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura – 06 de setembro de 2018.
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2018**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa EDERA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME CNPJ: 26.291.613/0001-19
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMAS DE DOENÇAS CRONICAS, DEGENERATIVAS, CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAUDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 3194/2017.

EDERA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

48	Aripiprazol 10 MG CX C/ 30 COMP.	cx	125,00	180,00	22.500,00
Total do Fornecedor:				22.500,00	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura – 06 de setembro de 2018.
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2018**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP CNPJ: 23.312.871/0001-46
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMAS DE DOENÇAS CRONICAS, DEGENERATIVAS, CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAUDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 3194/2017.

EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

1	Baclofeno 10mg cx 20 comp	cx	78,00	5,90	460,20
7	Cloridrato de Pioglitazona 30mg fr 30 comp	cx	185,00	48,75	9.018,75
17	Glicosamina + Condroitina 1500+1200mg cx 30 env x 4g	cx	65,00	167,40	10.881,00
23	Nebivolol 5 MG C/ 28 COMP.	cx	52,00	53,90	2.802,80
53	Pregabalina 150mg cx 28 cap	cx	26,00	66,40	1.726,40
60	Oxcarbazepina 60mg/ml sus or fr 100ml+2 ser dos	cx	156,00	36,60	5.709,60
Total do Fornecedor:				30.598,75	



Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
 Data da Assinatura – 06 de setembro de 2018.
 JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2018
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2018**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI – ME CNPJ: 20.918.668/0001-20
 Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMAS DE DOENÇAS CRONICAS, DEGENERATIVAS, CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 3194/2017.

MEDICINALI PRODUTOS PARA A SAUDE EITELI - ME

24	Benzoato de alogliptina 25 MG C/ 30 COMP.	CX	30,00	91,79	2.753,70
47	Brometo de pinavério 50 mg c/ 20 cp	CX	70,00	41,52	2.906,40
50	Ácido Valproico 300mg x 25 comp	CX	30,00	28,64	859,20
59	Cloridrato de naltrexona 50mg fr 30 cap	CX	31,00	130,69	4.051,39
Total do Fornecedor:				10.570,69	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
 Data da Assinatura – 06 de setembro de 2018.
 JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2018
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2018**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ: 00.857.492/0001-36
 Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMAS DE DOENÇAS CRONICAS, DEGENERATIVAS, CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 3194/2017.

SOGAMAX DISTR DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

15	Travoprostá 0,04mg/ml sol oft fr 2,5ml	fr	63,00	43,68	2.751,84
Total do Fornecedor:				2.751,84	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
 Data da Assinatura – 06 de setembro de 2018.
 JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2018
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 43/2018**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa DIAG SUL COMERCIAL LTDA CNPJ: 05.288.017/0001-00
 Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS, REAGENTES QUÍMICOS E REAGENTES VINCULADOS A CESSÃO GRATUITA (COMODATO) DE EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO PARA ATENDER A NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 1055/2018.

LOTE: 6

DIAG SUL COMERCIAL LTDA - ME



97	ADAPTADOR PLÁSTICO COM TRAVA DE SEGURANÇA PARA AGULHA DE SISTEMA DE COLETA A VÁCUO	un	1.200,00	0,46	552,00
98	AGULHA PARA COLETA A VÁCUO 25X7	un	48.000,00	0,44	21.120,00
99	AGULHA PARA COLETA A VÁCUO 25X8	un	48.000,00	0,43	20.640,00
100	DESCARTADOR DE AGULHAS A VÁCUO PLÁSTICO COM SISTEMA DE DESCONECÇÃO DE AGULHA 3 LT	un	24,00	12,00	288,00
101	TUBO COM GEL SEPARADOR (AMARELO 6 ML PARA COLETA A VÁCUO	un	72.000,00	1,00	72.000,00
102	TUBO DE CITRATO (TAMPA AZUL) 1,8 ML PARA COLETA A VÁCUO	un	3.600,00	0,50	1.800,00
103	TUBO DE CITRATO (TAMPA AZUL) 4 ML PARA COLETA A VÁCUO	un	7.200,00	0,59	4.248,00
104	TUBO EDTA (TAMPA ROXA) 2 ML PARA COLETA A VÁCUO	un	6.000,00	0,40	2.400,00
105	TUBO EDTA (TAMPA ROXA) 4 OU 5 ML PARA COLETA A VÁCUO	un	80.000,00	0,67	53.600,00
106	TUBO FLUORETO (TAMPA CINZA) 4 ML PARA COLETA A VÁCUO	un	6.000,00	0,71	4.260,00
Total do Fornecedor:					180.908,00

LOTE: 7

DIAG SUL COMERCIAL LTDA - ME

107	PSA (SABONETE)	kit	20,00	280,00	5.600,00
108	ROTAVÍRUS	kit	12,00	290,00	3.480,00
109	SANGUE OCULTO NAS FEZES S/DIETA	kit	12,00	139,00	1.668,00
110	TESTE RÁPIDO DE TROPONINA	kit	300,00	139,00	41.700,00
111	TESTE RÁPIDO PARA BETA-HCG	kit	300,00	50,00	15.000,00
112	TESTE RÁPIDO PARA CHIKUNGUNYA	kit	20,00	950,00	19.000,00
113	TESTE RÁPIDO PARA DENGUE Igg/Igm	kit	120,00	440,00	52.800,00
114	TESTE RÁPIDO PARA DENGUE Ns1	kit	12,00	450,00	5.400,00
115	TESTE RÁPIDO PARA HBSAG	kit	60,00	130,00	7.800,00
116	TESTE RÁPIDO PARA HCV	kit	60,00	130,00	7.800,00
117	TESTE RÁPIDO PARA HIV	kit	180,00	130,00	23.400,00
118	TESTE RÁPIDO PARA ZICA	kit	20,00	990,00	19.800,00
119	VDRL	kit	24,00	62,00	1.488,00
Total do Fornecedor:					204.936,00

LOTE: 9

DIAG SUL COMERCIAL LTDA - ME

158	COLUNA DEIONIZADORA PERMUTION 50 LITROS/HORA – NOVA	un	1,00	1.976,00	1.976,00
159	CONJUNTO DE FILTROS PARA CARÇAÇA PERMUTION (CARVÃO ATIVADO 0,1 MICRA, 5 MICRA E 20 MICRA	un	6,00	574,00	3.444,00
Total do Fornecedor:					5.420,00
TOTAL GERAL:					R\$ 391.264,00

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura – 06 de setembro de 2018.
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 43/2018**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa RBQUATTRO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI – EPP CNPJ: 10.278.597/0001-94
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS, REAGENTES QUÍMICOS E REAGENTES VINCULADOS A CESSÃO GRATUITA (COMODATO) DE EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO PARA ATENDER A NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 1055/2018.

LOTE: 1

RBQUATTRO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - EPP (2889)



1	ACIDO URICO	un	12.000,00	1,92	23.040,00
2	ALBUMINA	un	4.000,00	2,02	8.080,00
3	ALFA-GLICOPROTEINA	un	1.200,00	3,75	4.500,00
4	ALT	un	18.000,00	2,06	37.080,00
5	AMILASE	un	6.000,00	2,31	13.860,00
6	AST	un	18.000,00	2,06	37.080,00
7	BILIRRUBINA DIRETA	un	8.400,00	2,06	17.304,00
8	BILIRRUBINA TOTAL	un	8.400,00	2,06	17.304,00
9	CALCIO METODOLOGIA ARSENAZO	un	6.000,00	1,92	11.520,00
10	CALIBRADOR DE PCR PARA AUTOMAÇÃO	kit	12,00	357,33	4.287,96
11	CALIBRADOR PARA BIOQUIMICA	kit	36,00	103,56	3.728,16
12	CALIBRADOR PARA FERRITINA	kit	12,00	974,02	11.688,24
13	CALIBRADOR PARA HbA1c	kit	12,00	547,72	6.572,64
14	CK NAC	un	7.200,00	3,82	27.504,00
15	CK-MB	un	7.200,00	4,23	30.456,00
16	CO2	un	200,00	16,09	3.218,00
17	COLESTEROL LDL	un	18.000,00	3,55	63.900,00
18	Colesterol total	un	18.000,00	1,86	33.480,00
19	CONTROLE DE PCR PARA AUTOMAÇÃO	kit	36,00	269,83	9.713,88
20	CONTROLE PARA FERRITINA	kit	12,00	1.747,47	20.969,64
21	CONTROLE PARA HbA1c	kit	36,00	698,17	25.134,12
22	CONTROLE PARA PTU	kit	24,00	51,12	1.226,88
23	CREATININA	un	36.000,00	1,92	69.120,00
24	FERRITINA	un	2.000,00	15,76	31.520,00
25	FERRO	un	1.800,00	3,62	6.516,00
26	FOSFATASE ÁCIDA TOTAL E PROSTÁTICA	un	2.000,00	2,06	4.120,00
27	Fosfatase alcalina	un	7.200,00	2,06	14.832,00
28	FOSFORO UV	un	3.000,00	1,92	5.760,00
29	GAMA GT	un	12.000,00	3,61	43.320,00
30	Glicose	un	36.000,00	1,92	69.120,00
31	HDL DIRETO	un	18.000,00	3,62	65.160,00
32	HEMOGLOBINA GLICOSILADA	un	9.600,00	7,99	76.704,00
33	LDH	un	3.000,00	3,79	11.370,00
34	LIPASE	un	1.200,00	2,31	2.772,00
35	MAGNESIO METODOLOGIA CPZ	un	5.000,00	2,06	10.300,00
36	PCR PARA AUTOMAÇÃO	un	12.000,00	9,38	112.560,00
37	PROTEINA URINÁRIA	un	1.500,00	2,16	3.240,00
38	PROTEINA TOTAIS	un	4.000,00	1,47	5.880,00
39	SOLUÇÃO DE LIMPEZA	kit	18,00	41,96	755,28
40	SOLUÇÃO DESPROTEINIZANTE	fr	18,00	320,75	5.773,50
41	SOLUÇÃO LISANTE PARA HbA1c	fr	24,00	382,51	9.180,24
42	SORO CONTROLE NORMAL	kit	60,00	102,21	6.132,60
43	SORO CONTROLE PATOLÓGICO	kit	60,00	102,47	6.148,20
44	Triglicerídeos	un	18.000,00	3,60	64.800,00
45	UREIA UV	un	36.000,00	1,92	69.120,00
Total do Fornecedor:				1.105.851,34	



LOTE: 2

RBQUATTRO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - EPP (2889)

46	BOBINA PARA ÍON SELETIVO	un	120,00	5,74	688,80
47	CONTROLE PARA ÍON SELETIVO	kit	12,00	342,00	4.104,00
48	ELETRODO DE CÁLCIO	un	2,00	2.112,00	4.224,00
49	ELETRODO DE CLORO	un	2,00	2.112,94	4.225,88
50	ELETRODO DE PH	un	2,00	3.194,26	6.388,52
51	ELETRODO DE POTÁSSIO	un	2,00	2.194,83	4.389,66
52	ELETRODO DE REFERÊNCIA	un	2,00	2.194,83	4.389,66
53	ELETRODO DE SÓDIO	un	2,00	2.194,83	4.389,66
54	PACK PARA ÍON SELETIVO	un	36,00	844,67	30.408,12
55	SOLUÇÃO CONDICIONADORA PARA ÍON SELETIVO	un	6,00	430,90	2.585,40
56	SOLUÇÃO DE LIMPEZA PARA ÍON SELETIVO	un	12,00	431,00	5.172,00
57	SOLUÇÃO DE PREENCHIMENTO DE ELETRODO ISE	un	12,00	342,00	4.104,00
Total do Fornecedor:				75.069,70	

LOTE: 3

RBQUATTRO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - EPP (2889)

58	Hemograma completo	un	80.000,00	4,44	355.200,00
59	CONTROLE HEMATOLÓGICO PARA EQUIPAMENTO DE TRÊS PARTES TRÊS NÍVEIS 3x3ml	kit	18,00	566,52	10.197,36
Total do Fornecedor:				365.397,36	

LOTE: 4

RBQUATTRO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - EPP (2889)

60	ANTI HBS	un	288,00	19,15	5.515,20
61	ANTIMICROSSOMAL (TPO)	un	384,00	17,78	6.827,52
62	BHCG	un	2.880,00	8,00	23.040,00
63	CEA	un	288,00	13,41	3.862,08
64	CITOMEGALOVÍRUS IGG	un	1.440,00	11,58	16.675,20
65	CITOMEGALOVÍRUS IGM	un	1.440,00	11,66	16.790,40
66	CONTROLE 3 NÍVEIS (BAIXO/MÉDIO/ALTO)	kit	12,00	483,97	5.807,64
67	ESTRADIOL	un	288,00	10,57	3.044,16
68	FERRITINA	un	1.152,00	16,00	18.432,00
69	FSH	un	480,00	7,70	3.696,00
70	HBC TOTAL	un	384,00	19,15	7.353,60
71	HBSAG	un	1.824,00	18,91	34.491,84
72	HCV	un	1.824,00	19,09	34.820,16
73	HIV 4º GERAÇÃO	un	1.824,00	9,82	17.911,68
74	INSULINA	un	480,00	10,28	4.934,40
75	LH	un	480,00	9,11	4.372,80
76	PROGESTERONA	un	192,00	10,69	2.052,48
77	PROLACTINA	un	576,00	10,65	6.134,40
78	PSA LIVRE	un	1.440,00	16,80	24.192,00
79	PSA TOTAL	un	3.936,00	16,83	66.242,88
80	PTH	un	384,00	44,39	17.045,76
81	RUBEOLA IGG	un	1.440,00	18,10	26.064,00



82	RUBEOLA IGM	un	1.440,00	17,63	25.387,20
83	T3 LIVRE	un	384,00	13,08	5.022,72
84	T3 TOTAL	un	2.016,00	8,91	17.962,56
85	T4 LIVRE	un	6.240,00	11,88	74.131,20
86	T4 TOTAL	un	1.728,00	8,91	15.396,48
87	TESTOSTERONA LIVRE	un	384,00	13,32	5.114,88
88	TESTOSTERONA TOTAL	un	384,00	10,92	4.193,28
89	TIREOGLOBULINA	un	384,00	16,09	6.178,56
90	TOXOPLASMOSE IGG	un	1.440,00	17,51	25.214,40
91	TOXOPLASMOSE IGM	un	1.440,00	18,62	26.812,80
92	TSH	un	8.640,00	9,30	80.352,00
93	VITAMINA B12	un	1.728,00	15,08	26.058,24
94	VITAMINA D	un	3.936,00	15,11	59.472,96
Total do Fornecedor:					720.603,48

LOTE: 5

RBQUATTRO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - EPP (2889)

95	CEFALINA ATIVADA PARA AUTOMAÇÃO	un	7.200,00	2,69	19.368,00
96	TROMBOPLASTINA CÁLCICA PARA AUTOMAÇÃO	un	7.200,00	5,66	40.752,00
Total do Fornecedor:					60.120,00

LOTE: 8

RBQUATTRO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - EPP (2889)

120	BASTÃO DE VIDRO	un	6,00	4,83	28,98
121	BERÇO PARA CORAR LÂMINA	un	2,00	198,99	397,98
122	COLETOR DE FEZES 50 OU 80 ML c/1000	pct	24,00	280,00	6.720,00
123	COLETOR DE URINA INFANTIL UNISSEX c/100	cx	24,00	51,22	1.229,28
124	COLETOR DE URINA 50 OU 80 ML c/1000	pct	24,00	280,00	6.720,00
125	COLETRO DE URINA 50 OU 80 ML ESTERIL c/1000	pct	24,00	360,00	8.640,00
126	CORANTE RÁPIDO P/ HEMATOLOGIA	kit	24,00	48,00	1.152,00
127	Cronômetro digital, display em cristal líquido com 5 dígitos, progressivo, cordão, alarme, relógio, calendário, com bateria tipo botão AG 10	un	6,00	97,00	582,00
128	ESTANTE PARA 24 TUBOS	un	12,00	14,52	174,24
129	ESTANTE PARA 48 TUBOS	un	12,00	14,52	174,24
130	FUNIL DE VIDRO 125 ML	un	3,00	19,25	57,75
131	GLUTOL 300 ML	fr	600,00	5,80	3.480,00
132	LÂMINA PARA MICROSCOPIA BORDA FOSCA, CAIXA C/ 50 UNID.	cx	150,00	6,66	999,00
133	LÂMINA PARA MICROSCOPIA BORDA LISA CAIXA C/ 50 UNID.	cx	150,00	5,94	891,00
134	LAMINULA 24X24 c/100	cx	120,00	3,90	468,00
135	Lugol	fr	12,00	52,00	624,00
136	PIPETAS AUTOMÁTICAS 1 ML	un	4,00	170,00	680,00
137	PIPETAS AUTOMÁTICAS 10 MC	un	4,00	170,00	680,00
138	PIPETAS AUTOMÁTICAS 100 MC	un	4,00	170,00	680,00
139	PIPETAS AUTOMÁTICAS 20 MC	un	4,00	170,00	680,00
140	PIPETAS AUTOMÁTICAS 200 MC	un	4,00	170,00	680,00
141	PIPETAS AUTOMÁTICAS 5 MC	un	4,00	170,00	680,00
142	PIPETAS AUTOMÁTICAS 50 MC	un	4,00	170,00	680,00



143	PIPETAS AUTOMÁTICAS 500 MC	un	4,00	170,00	680,00
144	PIPETAS SOROLÓGICAS 10 ML	un	48,00	3,71	178,08
145	PIPETAS SOROLÓGICAS 2 ML	un	48,00	3,63	174,24
146	PIPETAS SOROLÓGICAS 5 ML	un	48,00	3,59	172,32
147	PIPETAS TAKIVES c/100	pct	24,00	92,93	2.230,32
148	PLACA de Kline	un	6,00	112,00	672,00
149	PONTEIRA UNIVERSAL 200 A 1000 MICROLITROS C/1000	pct	12,00	41,00	492,00
150	PONTEIRA UNIVERSAL 5 A 200 MICROLITROS C/ 1000	pct	12,00	16,00	192,00
151	PROVETA GRADUADA DE VIDRO 2 LT	un	3,00	129,00	387,00
152	SUPORTE PARA SISTEMA TAKIVES	un	3,00	138,00	414,00
153	SWAB COM MEIO DE TRANSPORTE (STUART) C/100	pct	12,00	184,00	2.208,00
154	TERMÔMETRO DIGITAL MAX/MIN INTERNO/EXTERNO	un	6,00	142,00	852,00
155	TIRAS DE URINA C/150	fr	360,00	36,78	13.240,80
156	TUBO 12X75 VIDRO C/250	pct	24,00	54,73	1.313,52
157	TUBO 15X100 VIDRO C/250	pct	24,00	110,00	2.640,00
Total do Fornecedor:				62.944,75	
TOTAL GERAL:				R\$ 2.389.986,63	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
 Data da Assinatura – 06 de setembro de 2018.
 JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2018
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 57/2018**

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELLI CNPJ: 22.368.078/0001-04
 Objeto: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE 420 (QUATROCENTOS E VINTE) CESTAS BÁSICAS, A SEREM DISTRIBUIDAS PARA OS PACIENTES DO PROGRAMA DST/AIDS E TUBERCULOSE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I).

Processo Administrativo nº 3970/2017.

AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME

1	Cesta básica : contendo 02 pacotes de arroz tipo 1 - sub grupo: polido/ classe longo fino c/ 5 kg, 05 pacotes de açúcar refinado especial/ origem vegetal/ sacarose de cana de açúcar c/ 1kg, 03 pacotes de feijão - seleção eletrônica/ tipo 1 classe preto c/ 1kg, 02 pacotes de fubá de milho 100% milho natural c/ 1kg, 02 pacotes de pó de café torrado e moído / empacotado automaticamente com selo da ABIC c/ 500g(COAP VAP), 02 pacotes de massa de sémola com ovos c/ 1 kg, 02 latas de óleo de soja vegetal tipo 1 com antioxidante, 01 unidade de tempero pronto alho e sal c/ 300g, 02 pacote de leite em pó embalagem alumizada c/ 400g valor calórico ,02 latas de sardinha em conserva com oleo 125g , 02 latas de extrato de tomate 340g.	un	420,00	108,39	45.523,80
Total do Fornecedor:				45.523,80	

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
 Data da Assinatura – 06 de setembro de 2018.
 JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário de Saúde



RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO Nº 20/2018 CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos, aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097, de 13 de outubro de 2016, publicado no Boletim Municipal nº 873, de 17 de outubro de 2016.

Informamos que o não comparecimento do candidato supracitado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foi aprovado.

KEIZA DA CONCEICAO NUNES ANASTACIA MARIANA DA COSTA MELO	10179-6 13030-3	ASSISTENTE SOCIAL
ROSIMERE PESSOA DE SOUZA	22057-4	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LUCAS DE CARVALHO FERREIRA	8339-9	PROCURADOR
VITOR PAULO MACIEL BRAZ	25383-9	PSICOLOGO

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data desta publicação.

IPTU 2017 • 2018

Pague na Caixa Econômica, Casas Lotéricas ou no Banco do Brasil

! É possível pagar nos caixas eletrônicos do Banco do Brasil mesmo sendo cliente de outras agências

Seu IPTU ajudando a construir uma nova saúde.

Seu IPTU inovando na educação.

Parcelado
10X

Exposição Agropecuária é sucesso de público e crítica



A 70ª edição da Exposição Agropecuária do Sul Fluminense – que teve como principal apoiadora a Prefeitura de Barra do Piraí – foi um grande sucesso de público e crítica. Aberto ao público entre 05 e 09 de setembro, o evento contou com várias atrações artísticas, de renome regional e nacional. Além disso, maiores incidentes não foram registrados, mostrando organização e empenho dos realizadores e patrocinadores, nos cinco dias de festa, que, juntos, reuniram mais de 30 mil pessoas apenas na parte de shows.

Realizada, desde que foi criada, pela Associação Rural do Sul Fluminense, a entidade sempre se preocupou em buscar por parcerias que pudessem mostrar as atividades do homem do campo. Assim, nos dias do evento, mostras foram apresentadas, bem como concursos de diferentes níveis - como de tambores de equinos -, que puderam enriquecer ainda mais o evento. Além disso, uma ampla praça de alimentação e um dos mais modernos parques de diversões ajudaram a atrair um público eclético, não somente de Barra do Piraí, mas de vários municípios vizinhos.

Desde o primeiro dia, a prefeitura se envolveu diretamente no evento, pelo maciço clamor popular pela realização de mais uma edição da exposição. Na quarta, 05, a Orquestra Sinfônica Brasileira (OSB) abrilhantou o primeiro dia, coroando a Concentração Cívica, que havia sido promovida pelas secretarias de Educação e de Cultura e Turismo. À noite, fechando o palco principal, a cantora gospel Gisele Nascimento também deixou o seu recado.

“Nós estamos muito felizes, principalmente por conta da bela apresentação da Orquestra Sinfônica. Foram composições conhecidas, como Aquarela do Brasil; e o Hino de Barra do Piraí, em arranjos que são conhecidos no mundo todo por um dos mais importantes concertos sinfônicos. É um privilégio para nosso município tê-los aqui, abrilhantando e animando este evento maravilhoso, que é a Exposição Agropecuária”, disse o secretário de Cultura e Turismo, Orlando Pimentel. “A apresentação cultural de escolas da cidade e diferentes manifestações artísti-

cas mostraram que a Semana da Pátria, que culminou com aquele Ato Cívico, valeu a pena. Mostra que nossa rede de ensino oferece oportunidades para que os professores e alunos apresentem atividades extra classe, ao mesmo tempo em que abraçam uma proposta inovadora e respeitosa para a cidade e para o país”, completou a secretária de Educação, Glória Guimarães.

As demais atividades envolveram os cantores do grupo “Revelação”, que animou os presentes com o pagode nacional, na quinta, 6. Já na sexta, 7, a cantora Lexa trouxe sucessos do mundo pop. No sábado, 8, a dupla “Chininha & Príncipe” mostrou o porquê estão em alta no pagode. E, para fechar o evento com chave de outro, a diva pop, Ludmila ‘incêndiou’ o palco principal do evento. Atrações regionais também despontaram em todas as noites.

“Há muito não se via tanta gente feliz com uma Exposição Agropecuária como a deste ano. Pequenos contratemos se sobrepuseram sobre a organização exemplar, tanto nos shows – de competência conjunta da prefeitura com a iniciativa privada - como nas demais áreas, organizadas pela Associação Rural. O objetivo deste evento foi alcançado. Trouxemos a população para o parque. E, por outro lado, ganharam os comerciantes, que venderam seus produtos nos dias de festa”, frisou o secretário de Trabalho e Desenvolvimento Econômico, Wagner Aiex.

Numa de suas redes sociais, o prefeito de Barra do Piraí, Mario Esteves, fez um balanço do evento como positivo. O chefe do Executivo lembrou que, para a prefeitura, foi a Exposição “mais barata de todos os tempos”. Mario esteve em todos os dias e, segundo ele, o apoio foi com “muita responsabilidade”.

“Contamos com a parceria da iniciativa privada; e isso foi fundamental. Fui todos os dias, de quarta a domingo, e só ouvi elogios da população, dizendo que há muito tempo não se via uma exposição tão bem organizada, com tudo certinho. Para nós, foi uma alegria enorme poder proporcionar aos barrenses esses dias de alegria, além do fomento à economia e do capital que gira em torno de um evento desse porte”, arrematou o prefeito.